院教〔2008〕1号
关于做好我校2008年学士学位授权专业评审工作的通知
各二级学院、直属学部：

今年我校参加学士学位授权评审的专业有：电子科学与技术、自动化、艺术教育。现将2008年学士学位授权申请准备工作安排通知如下：
一、相关专业在2008年2月20日之前完成《申请学士学位授权专业简况表》（可在教务处“下载中心”下载）和《申请学士学位授权专业自评报告》初稿，各一份送交教务处审核。

二、专业所在二级学院在做好充分准备的前提下，组织聘请3-5名省内本专业的知名专家进行初审，届时须向专家提供《申请学士学位授权专业简况表》和《申请学士学位授予权专业自评报告》初稿以及根据学士学位评审指标体系所需准备的检查资料、台帐。本项工作在2008年3月15日之前完成。
三、相关专业根据专家与教务处审核意见进行整改，于2008年3月底之前将正稿的电子文档提交教务处教学管理科（jwjx@oa.czu.cn），由教务处统一装订后报送省教育厅。
四、江苏省2008年学士学位授权评审工作的文件尚未下发，请上述三个专业参照江苏省2007年学士学位授权评审工作的规定进行相关准备工作。
由于学士学位授权专业的评审主要采取通讯评审方式，因此送审材料的质量至关重要。请各相关二级学院务必高度重视学士学位授权评审材料的准备工作，确保各申请专业顺利取得学士学位授予权。
附件一、江苏省学位委员会和江苏省教育厅2007年关于学士学位授权专业评审程序的有关规定
附件二、江苏省2007年普通高等学校学士学位授权专业评审指标体系
二○○八年一月八日

附件一
江苏省教育厅2007年关于学士学位授权专业评审程序
的有关规定
一、评审步骤

主要采取通讯评审方式，抽取其中部分专业进行实地评审。

1. 对申报专业的通讯评审结果分为合格和不合格。

（1）对于通讯评审结果为合格的申报专业，仍需抽取部分专业由省学位委员会、省教育厅组织专家进行实地评审，提出具体的专业建设建议和意见，并确定是否通过；

（2）对于通讯评审结果为不合格的申报专业，责令其整改建设，待次年重新申报（该专业今年的学士学位授予工作挂靠其他高校具有学位授予权的同专业进行）；

（3）所有“通过”专业，待全部审核工作结束后，统一发文公布。

2. 对申报授权的专业实地评审工作时间为半天，具体程序如下：

（1）召开评审会议，评审专家组听取申请专业自评情况汇报（15分钟）；

（2）集中评阅有关申报材料，包括教师队伍建设、教学大纲和教学计划、教材建设、人才培养和教学管理工作等，抽检教育教学档案（30分钟），并就有关问题提问答疑（15分钟）；

（3）实地考察专业实验室、图书资料室和毕业论文或毕业设计情况等；

（4）分别同时召开教师、管理人员和应届毕业生代表座谈会（40分钟）；

（5）评审组在充分讨论、评议的基础上投票表决，形成评审意见（40分钟）；

（6）评审组反馈专业评审意见和建议（20分钟）。

二、评审专家组组建

（1）评审专家组由具有较高学术造诣与教育教学及管理水平，评审经验丰富、能坚持客观公正的专家组成。

（2）通讯评审阶段，专家的聘请和评审工作由省学位委员会、省教育厅统一组织、安排。

（3）实地评审阶段，省学位委员会结合申请高校及其专业实际情况，聘请评审组专家。评审组专家受省学位委员会和省教育厅委托履行评审工作职责。
附件二

江苏省普通高等学校学士学位授权专业评审指标体系（2007年）
	一级指标
	二 级 指 标
	评   审   内   容   与   标   准
	二级指标满分
	一级指标满分

	（一）

专业建设及人才培养方案
	1.1 专业建设
	专业设置满足社会需要，专业建设规划科学、合理，能有效指导专业建设；专业建设措施得力，成效显著。
	4分
	10分

	1.2 人才培养方案
	培养方案符合培养目标的要求，体现德、智、体、美等全面发展，有利于人文素质和科学素质提高，有利于创新精神和实践能力的培养；执行情况好。
	6分

	（二）

教师队伍
	★2.1 专业负责人
	具有正高职称，学术水平较高。专业负责人无副高或以上职称，评为0分。
	6分
	20分

	★2.2 专业教师配置
	专任教师总数满足教学要求，专业核心课程教师≥5人，并具备良好的专业知识。专业核心课程教师 <4人，评为0分。
	4分

	2.3 专业教师结构
	专业师资队伍的专业背景、学历、学缘、年龄、职称等结构合理，发展趋势良好。具有研究生或相当学历者的比例≥50％为良好及以上，比例 <30％为不合格，评为0分。
	3分

	2.4 教师教学与科研能力（含教学研究）
	教师具有较高的教学水平和较强的科研能力，承担一定数量的科研任务，对教学形成良好支撑。
	3分

	2.5 实验教师队伍
	实验教师队伍结构合理，满足实验实践教学要求。
	4分

	（三）

教学条件

及 利 用
	3.1 专业实验室
	专业教学实验室配备完善，设备先进，利用率高，在专业人才培养中能发挥较好作用。
	8分
	20分

	★3.2 专业图书资料
	专业图书资料数量充足，种类较全，满足专业教学的需要。
	6分

	3.3 实习基地
	校内外实习基地完善、稳定，设施满足因材施教的实践教学要求。实习基地数≥5个为良好及以上，实习基地数 <3个为不合格，评为0分。
	6分

	（四）

教学过程

及 管 理
	★4.1 课程建设
	规划科学合理，建设成果显著。
	6分
	20分

	4.2 教材建设
	规划科学合理、有保障，使用一定数量省、部级及以上获奖教材。
	4分

	★4.3 教学研究与

改革
	总体思路清晰、有具体计划、配套措施有力，执行良好，教师教研教改积极性高，改革成效显著。
	6分

	4.4 质量监控
	管理制度健全，执行严格，效果显著；质量标准完善、合理，体现学校的水平和地位，执行严格；教学质量监控体系科学、完善，运行有效，成效显著。
	4分

	（五）

实践教学
	★5.1 实验开出率
	实验课程设置科学合理，实验开出率≥95%为良好及以上，实验开出率 <90%为不合格，评为0分。
	6分
	15分

	5.2 综合性、设计性

实验比例
	综合性、设计性实验比例>80%为良好及以上，综合性、设计性实验比例 <60%为不合格，评为0分。
	5分

	5.3 实习教学
	实习教学环节设置科学合理，计划性强，过程管理严格。
	4分

	（六）

毕业设计

（论文）
	6.1 基本规范要求
	管理规范,要求严格
	2分
	15分

	6.2 选题
	选题的性质、难度、份量结合实际，科学合理，全面反映培养目标要求，达到综合训练要求。
	5分

	6.3 指导
	主要由讲师及以上职务的教师指导，指导教师数量足，水平较高。
	5分

	6.4 过程管理
	过程管理严格、科学；论文或设计质量好。
	3分

	总分为100分（标注★的指标为核心指标）。总评分≥60分, 且核心指标得分≥22分为通过

	注：①专业图书资料包括文字、光盘、声像等各种载体的文献资料。

②对核心指标3.2和5.1，文科着重考察核心指标3.2，理工科着重考察核心指标5.1。

③实验开出率＝(实际开出的实验项目数/教学大纲（计划）应开实验项目数)×100％

综合性、设计性实验开出率＝有综合性、设计性实验的课程数/含有实验的课程总数

    ④少数特殊专业的毕业设计（论文）环节由现场评审专家具体考察。

	江苏省学位委员会办公室

PAGE